
消费支出
食品
衣着
居住
家庭设备用品及服务
医疗保健
交通和通信
教育文化娱乐服务
其他商品和服务

14605.48
5467.15
2298.54
976.13
1240.69
1037.84
1541.85
1471.22
572.06

16.0
31.6
21.8
-0.8
4.1
2.4
-3.1
18.3
9.6
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统筹 王绍禹 校对 王泓 版式 唐学勤

全扫描
全扫描

这段时间，股市展开了一轮可喜
的上涨行情。有人说是反弹，有人说
是反转。是反弹还是反转，目前还难
下定论。但是，管理层多次力挺股
市，力挺蓝筹股，股民隐身听到了“官
哨”声。

2月15日和2月22日，证监会主
席郭树清两次提到“目前沪深300等
蓝筹股的静态市盈率不足13倍，动态
市盈率为11.2倍，显示出罕见的投资
价值”等言论。

前任证监会主席尚福林掌管中
国股市9年之久，很少听到他对股市
的牛熊表态，而郭树清上任伊始，就
连续力挺蓝筹股，手把手指导股民炒
股，难怪有股民戏称郭树清是“史上
最高级别的股评家”。

我仿佛听到郭主席在高喊：“蓝

筹股，蓝筹股，蓝筹股立功了，不要给

空头任何的机会！伟大的蓝筹股！

它继承了深发展、四川长虹只涨不跌

的光荣传统！”

谁挥鞭策驱四运，万物兴衰皆自

然。股市也一样，涨跌循环，潮起潮

落，牛熊轮回。我国股市经历了2006

年至2007年的超级牛市之后，此后步

入长达5年的超级熊市，也是很正常
的。单从近期的基本面来看，全球经

济尚未走出金融危机的阴影，我国经
济增长速度放缓，宏观调控任务艰
巨。就股市而言，大小非、新股上市
的速度一直没缓下来，股市圈钱一股
狠过一股。这些问题不解决，股市就
闹不出多大动静。

当然，经济增速、宏观调控等因
素，决非证监会一家职能部门所能管
得了的事儿，但是，股市的许多问题，
证监会还是说了算的。特别是新股
发行体制的改革，新股发展节奏的掌
控，上市公司质量的提升，信息披露
制度的完善，上市公司强制分红、股
票退市制度的执行等。如果将各项
制度建设好，基础打牢，建成一个真
正“公开、公平、公正”的证券市场。
那么，股市是牛是熊，就不用证监会
主席操太多的心了。

新中国股市运行20余年来，常常
可以看到政府这一只有形的手在操
控。例如，1994年的“四不”救市政策
以及著名的 1999 年“5·19”行情等。
如今，证监会官员亲自充当“股评家”
角色，只能说是仍然没有摆脱人治的
思维。

回顾中国股市的历史，有多少投
资者是被当年的大蓝筹股四川长虹
所套牢的，又有多少股民被套牢在了

“亚洲最赚钱公司”中国石油上面？
如果哪个股民这次听了郭主席的话，
被所谓的蓝筹股深度套牢了，这笔账
又该找谁算呢？

□记者 程国平 通讯员 宋芙蓉

本报讯 2011年郑州市城市居民家庭人均可支配收
入为 22476.59元，比上年同期增长 16%。挣的多，花的
也不少，全年，郑州城市居民家庭人均消费性支出为
14605.48元，同样增长了16%。

昨日，郑州市城调队根据对郑州市区400户居民家
庭的抽样调查报告，公布了这一结果。

八大类消费支出“六升二降”
数据显示，郑州城市居民家庭八大类消费支出增

幅呈“六升二降”的态势。
其中，食品类、衣着类、家庭设备用品及服务

类、医疗保健类支出、教育文化娱乐
服务类、其他商品和服务类支出都有
不同程度的增长，分别比去年同期增
长 31.6%、21.8%、4.1%、2.4%、18.3%
和 9.6%；居住类、交通通讯类支出有
所下降，分别下降 0.8%和 3.1%。

食品消费支出仍然占大头
2011年郑州城市居民家庭人均用于食品消费的支

出为 5467.15元，比去年同期增长 31.6%。在食品消费
中，各类支出全面提升，粮油类比去年同期增长17.3%、
蔬菜类支出比去年同期增长12.5%。

而肉禽蛋水产类、干鲜瓜果类、蛋糕奶及奶制品
类、饮食服务类支出大幅上涨，分别比去年同期增长
34.3%、37.6%、47.3%和 60.3%，由此可见城市居民消费
水平不断提高，人们在食品消费方面更加注重营养科

学，膳食结构合理搭配，讲究食品消费质量，全面均衡。
衣着消费上追求个性时尚。2011年郑州城市居民

家庭人均衣着支出2298.54元，比去年同期增长21.8%，
其中人均购买服装支出增长 26.7%，鞋类支出增长
6.2%。

一方面城市居民在着装上追求个性时尚，讲究品
质和舒适；另一方面服装价格也不断上升，居民购买服
装的平均单价比去年同期增长 9.9%，购买鞋类的平均
单价同比增长4.1%。

大牛市不是
喊出来的 徐刚领

2011年郑州人
挣的多花的也不少
人均可支配收入2.22.2万元万元

2011年郑州居民
人均消费支出情况
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